
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.20 

1/3 

20) PROPOSTA DI CONVENZIONE TRA UNIVERSITÀ DI FOGGIA, FEDERAZIONE 
ITALIANA NUOTO SEZIONE SALVAMENTO E A.S.D. CENTRO UNIVERSITARIO 
SPORTIVO (C.U.S.) DI FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

CONSIDERATO che l’Università ha come compito primario la formazione pre e 

post laurea, ivi compresi la formazione permanente, 

l’aggiornamento culturale e professionale in relazione alle attività 

formative nell’ambito dello sport e del movimento umano e alle 

esigenze della società, nonché la ricerca scientifica nell’ambito 

delle scienze dell’attività motoria; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 dello Statuto, l’Università di Foggia 

realizza le proprie finalità di formazione e di promozione della 

ricerca scientifica, della valorizzazione dei risultati della ricerca 

in tutte le sue forme, dell’istruzione superiore, dell’alta 

formazione, dell’apprendimento permanente, dell’erogazione di 

servizi e della produzione di beni pubblici di natura sociale, 

culturale ed educativa e del sostegno allo sviluppo locale, 

combinando in modo organico le proprie funzioni e contribuendo 

al progresso culturale, civile ed economico del paese, nel 

rispetto dei principi generali fissati dalla legislazione vigente e 

dallo statuto; 

TENUTO CONTO che la FIN è un’associazione senza fini di lucro, fondata nel 

1899, con personalità giuridica di diritto privato, ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 242/99 e s.m.i., riconosciuta dalla 

International Life Saving Federation (I.L.S.) e dalla International 

Life Saving Federation of Europe (I.L.S.E.), con lo scopo di 

promuovere, organizzare, disciplinare e diffondere la pratica 

delle attività natatorie e la possibilità di svolgere tutte le altre 

attività finalizzate agli stessi scopi; 

PRESO ATTO che la FIN - Sezione Salvamento rilascia brevetti di maestro di 

Salvamento e Assistente Bagnanti riconosciuti dal Ministero 

dell'Interno e dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

CONSIDERATO che il C.U.S. Foggia, anche sulla base delle finalità del C.U.S.I., 

si propone lo sviluppo e l'attuazione di incontri, manifestazioni e 

attività sportive, anche non competitive, di corsi di formazione e 

di aggiornamento per tecnici, dirigenti e studenti, di centri di 

formazione motoria e sportiva, nel settore dello sport per tutti e 

del tempo libero; 

ATTESO che il progetto nasce dall’intesa tra la Federazione Italiana 

Nuoto – sezione salvamento – ed il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR) per promuovere e 

divulgare il concetto della sicurezza in acqua, sensibilizzando i 

giovani alla prevenzione di incidenti ed infortuni, attraverso 

nozioni di primo soccorso e bls (basic life saving), indispensabili 

per poter salvare per tempo una vita, anche al di fuori del 

contesto acquatico. Si tratta, quindi, di un progetto che coinvolge 

la sfera sociale ed umana della comunità; 

RITENUTO che le Parti intendono collaborare in sinergia con l'intento di: 

 favorire la diffusione di valori quali: il rispetto delle regole, 

dell’ambiente, dei compagni e degli avversari, la 

consapevolezza d'una sana occupazione del tempo 

libero a contatto diretto con la natura e negli impianti 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.20 

2/3 

sportivi; 

 fornire le informazioni generali necessarie per poter 

affrontare con competenza le attività natatorie generali e 

specifiche al salvamento; 

CONSIDERATO che, al termine del corso, gli studenti dovranno sostenere un 

esame pratico per il conseguimento del brevetto di assistente 

bagnanti “IP” (acque interne e piscina) e/o “MIP” (con 

estensione ‘mare’), riconosciuto dalla “international life saving” 

ed è valido in europa e nel Mondo nei 113 paesi aderenti alla 

i.l.s. http://www.ilsf.org/ 

Questo brevetto abilita, a norma di legge, alla professione di 

assistente bagnanti presso Impianti sportivi pubblici e privati. E’ 

un brevetto riconosciuto da: 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Ministero istruzione, Universita’ e Ricerca 

 Ministero dei Trasporti 

 Ministero dell’Interno 

 Dipartimento della Protezione civile 

 Comando generale della capitaneria di porto 

 Guardia Costiera 

 Coni; 
PRESO ATTO che la convenzione, in particolare, coinvolgerà la FIN - Sezione 

Salvamento di Foggia, in collaborazione con il comitato 

regionale pugliese FIN dal coordinatore provinciale, Francesca 

Rondinone, e per l’Università di Foggia dalla Prof.ssa Donatella 

Curtotti, in qualità di delegata rettorale allo sport; 

TENUTO CONTO che la presente convenzione ha la durata di due anni a 

decorrere dalla data della sottoscrizione e potrà essere 

rinnovata con le stesse modalità previste per la sua stipula; 

SENTITA la seguente proposta di modifica dell’art. 1, comma 3, formulata 

dalla prof.ssa Donatella Curtotti, al fine di migliorare il testo della 

convenzione proposto dalla FIN: 

“L’Università di Foggia attraverso le proprie articolazioni i propri 
Dipartimenti e per mezzo del C.U.S. Foggia si occupa della 
promozione e della divulgazione dei contenuti della presente 
convenzione, nonché delle caratteristiche e della spendibilità del 
titolo.”; 

TENUTO CONTO dell’ulteriore proposta di integrazione dell’art. 1, comma 3, 

DELIBERA 

− di approvare la convenzione tra Università di Foggia, Federazione Italiana Nuoto 

Sezione Salvamento e A.S.D. Centro Universitario Sportivo (C.U.S.) di Foggia, 

con la modifica dell’art. 1, comma 3 (“L’Università di Foggia attraverso le proprie 
articolazioni i propri Dipartimenti e le proprie strutture  e per mezzo del 
C.U.S. Foggia si occupa della promozione e della divulgazione dei contenuti 
della presente convenzione, nonché delle caratteristiche e della spendibilità del 
titolo.”), finalizzata a stabilire un rapporto di collaborazione con la FIN, il suo 

Comitato Regionale ed il fiduciario Provinciale, nel rispetto delle specifiche 

competenze e dei propri ruoli istituzionali, impegnandosi a comunicare a tutti gli 

studenti e le studentesse dell’Università, con particolare riferimento, ovviamente, 

alle iscritte e agli iscritti al corso di laurea di scienze motorie, l’opportunità di 

partecipare ai corsi per Assistenti bagnanti “IP” (acque interne e piscina) e/o 

“MIP” (con estensione ‘mare’), il cui testo, nella stesura definitiva, si allega con il 

n. 13 al presente verbale; 

− di nominare quale referente per l’Università di Foggia per la gestione della 

convenzione la prof.ssa Donatella Curtotti, in qualità di delegata rettorale allo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.20 

3/3 

sport. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area terza missione – servizio convenzioni. 
- C.C.: prof.ssa Donatella Curtotti. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2023-01-09T13:33:51+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-09T14:08:53+0100
	Pierpaolo Limone




